清洁生产审核环境信息公示

根据《中华人民共和国清洁生产促进法》《清洁生产审核办法》和《关于下达 2025 年度山东省实施强制性清洁生产审核企业名单的通知》(鲁环字(2025)26号)等相关要求，我公司于今年在全厂范围内组织开展清洁生产审核工作，现将环境信息向社会公示，欢迎社会各界进行监督、指导。

一、公司概况
企业名称:中国重汽集团济南复强动力有限公司
企业负责人:吴昊明

企业所在地址:企业所在地址:济南市章丘区圣井镇唐王山路北潘王路西
主要产品：生产再制造发动机产品及汽车零部件

项目概况：中国重汽集团济南复强动力有限公司坐落于章丘市圣井镇重汽工业园，是一家从事发动机再制造的企业。公司2005年10月被国家六部委（国家发展改革委员会、国家环境保护总局、科学技术部、财政部、商务部、国家统计局）确定为国家循环经济首批示范单位。联合厂房两座，汽车发动机再制造为1500台/年。公司已IATF16949:2016标准质量管理体系认证。再制造产品严格按照再制造工艺和严格的检验、试验标准进行生产，确保了再制造产品的质量等同新品，是一家高起点、专业化、环保型、具有国际水准的汽车发动机再制造公司。

二、排放污染物名称 
1、废气：颗粒物、氮氧化物、二氧化硫等。

2、排放方式：废气污染物有组织排放；废水经重汽园区废统一处理排放。 
3、污染物排放情况
表1  2024年度废气排放情况

	序号
	排放口编号
	排放口名称
	污染物名称
	排放浓度（mg/m3）
	标准值（mg/m3）
	达标情况

	1
	DA00I
	打磨室
	颗粒物
	4.9
	10
	达标

	2
	DA002
	小抛丸机
	颗粒物
	3.7
	10
	达标

	3
	DA004
	高温分解
	颗粒物
	6.7
	10
	达标

	
	
	
	二氧化硫
	/
	50
	达标

	
	
	
	氮氧化物
	35
	100
	达标


三、有毒有害物质排放（危险废物产生处置情况）

表2危险废物产生及处置情况
	序号
	废物名称
	废物类别
	本年度产生量（吨）
	上年末贮存量(吨）
	本年末贮存量（吨）
	处置、利用单位名称
	处置转移量（吨）

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	废油桶、油漆桶、塑料桶
	HW49
	0.1076
	0
	0.1076
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	废过滤棉、废活性炭等沾染物
	HW49
	1.816
	0
	0
	山东平福环境服务有限公司
	1.816

	4
	油泥
	HW08
	8.972
	0
	0.052
	山东平福环境服务有限公司
	8.92

	5
	废矿物油
	HW08
	1.071
	0
	1.071
	
	


四、依法落实环境风险防控措施 

我公司于 2023年 8月份，完成突发环境事件应急预案修订，并进行备案、发布。对生产现场危险化学品及可能造成环境污染的物质进行了全面的排查，全面分析了工艺过程中危险环节，确定了油、气类物质以及危险废物等为主要环境风险物质。分析各种风险源，确定了装调生产线、危废仓库、等为环境风险目标。确立并调整了应急指挥体系，组建了应急队伍。成立了突发环境事件应急救援工作领导小组，设立突发环境事件应急组织机构，由突发环境事件应急指挥部、各应急救援组构成。设污染处置组、医疗后勤组、警戒疏散组、通讯联络组、应急监测组，共 5 个工作组。建立了应急响应程序，确立了应急响应分级处置的程序建立了现场处置措施，细化了各种应急情况应急处置措施，针对环境风险定期开展培训、演练工作，确实防控措施落实到位。

中国重汽集团济南复强动力有限公司
                          2025年4月30日
